- 1 -

关于印发《山东传媒职业学院
培育和践行社会主义核心价值观实施方案》的通知

院属各部门：

现将《山东传媒职业学院培育和践行社会主义核心价值

观实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

山东传媒职业学院

2022 年 1 月 6 日

- 2 -

山东传媒职业学院
培育和践行社会主义核心价值观实施方案

为进一步增强青年大学生思想政治教育，坚定广大青年

学生的理想信念和价值取向，在全院青年大学生中培育和践

行社会主义核心价值观，引导青年大学生树立正确人生信仰

实现自身全面发展，践行中国梦、实现强国梦，培养社会主

义的建设者和接班人。经学院研究在全院青年大学生中围绕

立德树人、培养高素质人才为根本任务，培育优良学风，营

造良好育人氛围，深入开展社会主义核心价值观主题教育实

践系列活动。

一、方案主题

践行社会主义核心价值观

二、方案内容

(一)开展践行社会主义核心价值观主题班会活动

紧密围绕着社会主义核心价值观的主题，以班级为单位，

以讨论会、专题课、演讲等广大青年学生喜闻乐见、生动活

泼的形式积极组织开展践行社会主义核心价值观主题班会

活动，引导大青年学生在解读社会主义核心价值观国家层面

的价值目标、社会层面的价值取向、特别是个人层面“爱国

敬业诚信友爱”的价值准则的基础上，让青年学生充分认识

践行社会主义核心价值观的重要性，将社会主义核心价值观

渗透到各类学团活动之中，培育青年学生科学的思维方式和

- 3 -

正确的价值取向，从而做到知行统一，将践行社会主义核心

价值观与自觉培育优良学风院风有机结合，热爱学院、刻苦

学习、诚实守信、互爱互助，强化青年学生的社会责任感，

积极传递正能量。

(二)开展主题团日活动

在全院团员青年中组织和开展每月的主题团日活动，用

社会主义核心价值观引导团员青年，加强团员青年理想信念

教育，号召广大团员青年认真学习和深刻理解社会主义核心

价值观，并将核心价值观特别是个人层面“爱国敬业诚信友

爱”的价值准则内化为个人行为习惯、融入日常生活学习。

开展主题教育活动。开展主题党、团日活动，加强对“中

国梦”的宣传教育，引导师生坚定中国特色社会主义理想信

念。挖掘重要节庆日、纪念日蕴藏的丰富教育资源，以师生

喜闻乐见的方式开展相关活动。利用春节、清明、端午、中

秋等传统节日，进行爱国主义、民俗传统、礼仪礼节等教育。

利用建党、建国、建军等重大节庆日和五四运动纪念日、一

二九运动纪念日、烈士纪念日、国家公祭日以及重要历史人

物纪念日，开展党的历史、革命传统教育，激发师生的民族

自尊心、自信心、自豪感，激发师生的爱党爱国爱院情怀和

奋发向上的前进动力。

(三)开展身边的榜样宣讲活动

在各系部开展学术科技、创新创业、志愿服务、社团活

动、西部志愿者优秀典型等方面发掘优秀榜样事迹，通过选

- 4 -

树典型，营造氛围，发挥"身边的榜样"的示范、带动作用，

传递学院正能量，给青年学生提供积极、健康的心境和正确

的追求导向，促进学院的院风学风建设。

加强学风建设。按照《教育部关于切实加强和改进高等

学院学风建设的实施意见》，引导教师规范学术行为，坚持

学术诚信，维护学术道德。教师要加强对青年学生的教育和

监督，以严谨治学的精神和认真负责的作风感染教化青年学

生，培养青年学生重信誉、守信用、讲诚信的良好品行。强

化学风建设在青年学生全面发展中的核心地位，抓好新生入

学教育和毕业生文明离院教育，开展形式多样、经常化的学

风建设活动，营造乐学善思、唯真尚能的优良学风。

(四)开展学院文明建设系列活动

各班要结合实际开展"课堂文明、网络文明、宿舍文明、

餐厅文明”的院园文明建设活动，切实有效地引导广大青年

青年学生讲文明、重品行、树新风。

课堂文明建设活动---着重引导青年学生加强课堂考勤、

自觉购买教材、不带早餐进课室、遵守课堂纪律、认真听课、

不玩手机、做好笔记、及时完成作业等。

网络文明建设活动---引导青年学生自觉遵守《全国青

少年网络文明公约》，做到不浏览不良信息、不辱骂欺诈他

人、不破坏网络秩序、不沉溺网络空间、不违反法律法规。

宿舍文明建设活动---组织青年青年学生在宿舍做到互相尊

重，互相帮助，团结友爱，爱护公物，遵守秩序、按时作息，

- 5 -

讲究卫生，节约水电，注意安全，防患未然。

餐厅文明岗活动--着重组织青年学生开展互相礼让、文

明就餐、节约粮食，注重食品安全活动。

通过上述活动努力使青年学生牢固树立法制观念和文

明意识，增强安全防范意识，正确合理的维护自己的合法权

益，做文明守纪的大青年学生。

(五)开展”践行社会主义核心价值观”新媒体平台互动

活动

要依托学院网站，建设青年学生培育和践行社会主义核

心价值观专题网页或专栏，并充分利用学院团委、青年学生

会和社团组织的微博、微信、年级班级的 QQ 群或手机短信

等新媒体工具，主动开辟互动板块和专栏，构建网上网下有

机互动、密切联动的工作机制，弘扬主旋律，传播正能量，

加强正面思想引导，形成良好的网上舆论环境，进一步营造

浓厚的学习践行社会主义核心价值观氛围，广泛动员和凝聚

全院青年学生共同努力建设优良学风、院风，奋发成才，在

弘扬优良学风院风中发挥示范带动作用。

(六)常态化开展学雷锋志愿服务活动

学院团委牵头各青年学生社团、各青年学生团支部，按

照学院团委的部署把培育和践行社会主义核心价值观教育

活动与传承雷锋精神志愿者常态化行动结合起来，以院园志

愿服务、社区学雷锋志愿服务、关爱弱势群体、“美丽广大”、

“低碳院园”等为主要内容，大力弘扬雷锋精神，广泛开展

- 6 -

形式多样的学雷锋实践活动，引导我院青年学生深入基层，

感悟社会正能量，形成我为人人、人人为我的良好风气，将

社会主义核心价值观内化为青年学生的自觉行动。

三、培育和践行社会主义核心价值观的组织保障

（一）强化政治责任

各党总支、各部门要充分认识培育和践行社会主义核心

价值观的重要性，切实担负起政治责任和领导责任，把社会

主义核心价值观的要求体现到人才培养、科学研究、社会服

务、文化传承与创新以及党的建设各领域，推动培育和践行

社会主义核心价值观青年学生院其他工作有机统一、相互促

进。

（二）加强组织领导

积极探索培育和践行社会主义核心价值观工作的联动

机制，形成工作合力，落实工作责任。在学院党委领导下，

相关牵头部门负责组织指导、统筹推进，抓好落实，各基层

党总支、各部门结合实际制定详细的实施办法，每学期进行

专题研究，明确工作重点，采取切实措施，努力形成各方协

同配合、广大师生积极参与、多渠道、全覆盖的工作格局。

(三)加强经费保障

学院设立培育和践行社会主义核心价值观大思政项目

专项工作经费，保障氛围营造、队伍培训、理论研究、实践

基地建设和重大主题教育活动等重要工作的顺利开展。